Quantum histrionibus rara constantia honestum-
que volum, tanto pretiosior est, cum in eis proba-
bilis monstratur affectus. Charum est enim homini

jacit, et supervacuo labore lassatur, ut sufficere ne-
cessario possit. Quem in ipsa re trepidare nolueris,
ante rem exerceas. Isocrates movet spontaneos esse
labores adeundos, ut ardentius perferamus. FORN.

reperisse, ubi aliquid se laudabile non putaverat invenire. Dudum siquidem Thomati aurigæ, ex Orientis partibus advenienti, annonas rationabiles consideratio nostra largita est, donec ejus artem probarem et animum. Sed quoniam in hoc agere primatum noscitur obtinere, ejusque voluntas, patria derelicta, nostri sedes fovere delegit imperii, mensura eum duximus largitate solidandum: ne adhuc ambiguum redderemus, quem Italiæ dominatum elegisse cognovimus. Is enim frequenter victor per diversorum ora volitavit, plus vectus favore quam curribus. Suscepit partem populi protinus inclinam, et quos ipse fecerat tristes, laboravit iterum reddere letiores: modo agitadores artesuperans: modo equorum velocitate transcens. Frequentia palmarum eum dici faciebat maleficum^b, inter quos magnum præconium videtur esse ad talia crimina pervenire. Necesse est enim ad perversitatem magicam referri, quando victoria equorum meritis non potest applicari. Spectaculum expellens gravissimos mores, invitans levissimas contentiones, evacuatio honestatis, fons irriguus jurgiorum, quod vetustas quidem habuit sacrum, sed contentiosa posteritas fecit esse ludibrium [ac. lubricum]. Primus enim hoc apud Elidem Asiæ civitatem Ænomaus fertur edidisse: quod postea Romulus in raptu Sabinarum, necdum fundatis ædificiis, ruraliter ostentavit Italiæ. Sed mundi dominus ad potentiam suam opus extollens, mirandam etiam Romanis fabricam in vallem Murciam tendit Augustus; ut immensa moles firmiter præcincta montibus contineret, ubi magnarum rerum indicia clauderentur. Bissena quippe ostia ad duodecim signa posuerunt. Hæc ab hermulis^c suis demissis subita æqualitate panduntur: docentes totum illic, ut putabatur, consilio geri, ubi imago capitis^d cognoscitur operari. Colores autem in vicem

A temporum quadrifaria divisione fundantur; prasinus virenti verno, venetus nubilæ hiemi, roseus æstati flammæ, albus pruinoso autumno dicatus est, ut quasi per duodecim signa digrediens annus integer signaretur. Sic factum, ut nature ministeria spectaculorum composita imaginatione luderentur. Biga quasi lunæ, quadriga solis imitatione reperta est. Equi desultorii, per quos circensium ministri missos denuntiant exituros, luciferi præcursorias velocitates imitantur. Sic accidit ut dum se colere astra putarent, religionem suam ludicra similitudine profanerent. Alba linea^e non longe ab ostiis in utrumque podium, quasi regula directa, producitur; ut quadrigis progredientibus, inde certamen oriretur: ne dum semper propere conantur elidere, spectandi voluptatem viderentur populis abrogare. Septem metis^f certamen omne peragitur, in similitudinem hebdomadis reciproæ. Ipsæ vero metæ secundum zodiacos decanos ternas obtinent summitates, quas ad instar solis quadrigæ celeres pervagantur. Rotæ Orientis et Occidentis terminos designant. Euripus maris vitrei reddit imaginem, unde illuc delphini æquorei^g aquas interfluunt. Obeliscorum quoque prolixitates ad cæli altitudinem sublevantur; sed potior soli, inferior lunæ dicatus est: ubi sacra priscorum Chaldaicis signis, quasi litteris indicantur. Spina infelicitum captivorum sortem designat: ubi duces Romanorum supra dorsa hostium ambulantes, laborum suorum gaudia perceperunt. Mappa^h vero, quæ signum dare videtur circensibus, tali casu fluxit in morem: cum Nero prandium protenderet, et celeritatem, ut assollet, avidus spectandi populus flagitaret, ille mappam, qua tergendis manibus utebatur, jussit abjici per fenestram; ut libertatem daret certaminis postulati [alif, postulandi; alii, postulanti]. Hinc tractum est, ut ostensa mappaⁱ certa videatur esse pro-

^a Aurigæ, ut celeriores equos redderent; magicis artibus utebantur, ut colligere est ex Hieronymo, Hilario, Arnobio lib. 1, et ex l. ix, cap. de malefic. JURET.

^b Laudatur hic nobilis auriga, quod modo agitadores arte superaret, et modo equorum velocitate transcenderet: quo loco notandum est mirifice placuisse in spectaculis equorum celeritatem, adeo ut narret Capitolinus Verum imperatorem volueri equo Prasinio aureum simulacrum fecisse; quin etiam multi ex agitatoribus adversariorum equos daemoniis imprecationibus impediabant, ut suos ad cursum facilius impellerent. Optime Arnobius de magorum artibus loquens: Quis enim hos nesciat familiarium dirumpere charitates, aut sine clavibus reserare quæ clausa sunt, aut ora silentio vincere, aut in curribus equos debilitare, incitare, tardare. Ac Amnianus Marcellinus scribit Apronianum præfectum Urbis, capitali animadversione damnasse Hilarium aurigam convictum ac confessum, vixdum pubescentem filium suum venefico tradidisse docenti artium nefariarum secreta legibus interdicta, ut nullo conscio adminiculis jureretur internis. BROSS.

^c Vide Joseph. Scaliger. Lect. Ausonii. cap. 14. JURET.

^d Lorippus lib. 1 de laudib. justitiæ, pag. 75; et Isidorus Etymolog. lib. xviii, cap. de coloribus equorum; et cap. de desultoribus; et cap. de obelisco. Vide Suetonium cap. 7; et Plinium lib. ix, epist. 6. JURET.

^e Plinius lib. xxxv, cap. 17; et Seneca lib. xix, epist. 109. JURET. Albam lineam vocat auctor, quod Martialis cretatum mappam nominat. Vide Cedrenum in Historiæ Compendio: ibi enim confirmantur et illustrantur quæ ab auctore de mappæ origine dicuntur. BROSS.

^f Vide Suetonium in Claudio cap. 21; et Isidorus Etym. lib. xviii, cap. 30; et cap. 37, de septem spatiis. JURET.

^g Alciatus Paren. lib. v, cap. 27. JURET.

^h Mappam vocat circensium spectaculum, quæ quidem vox legitur in Novellis Græcis: meminist Suetonium in Augusto, c. 45, ubi loquitur de aurigatione, deque circo maximo, atque adeo de equis certantibus et circensibus, et mappa, quam magistratus olim mittebant, signi videlicet dandi gratia. Figurata etiam equorum agitatio circensis mappa per synecdochen vocata est, et ita non modo apud Justinianum, sed apud Juvenalem Satyr. 12 quoque accipitur, cum ait, ludos circenses, qui et magni dicti sunt, et Megalenses, intelligens.

Interea Megalesiacæ spectacula mappæ;

et apud Senecam cap. 30, de ira, lib. iii, quo loco ursos leonesque mappa proritat. BROSS. Vide nov. de Consulibus. GRUL. et CUR.

ⁱ Id etiam refert Tertull. lib. de Spectac., cap. de munere. Servius in lib. Æneid. Et Isidor. lib. xviii, cap. 24 et cap. 41. JUR.